⁴⁴ FERREIRA (1993: 35).

Centremo-nos, pois, na arenga militar, enquanto discurso e com assinalada frequência na historiografia portuguesa quinhentista. A finalidade primeira de uma arenga num campo de batalha é a de inspirar nas tropas a confiança necessária para a vitória. Desde a Antiguidade, depois do modelo de arenga criado por Tucídides, que a consecução deste grande objectivo passa pela observância de uma estrutura interna discursiva baseada em duas componentes: uma instrutiva, própria da argumentação e da estratégia e outra, a exortativa, orientada para o universo das emoções. Entre as duas componentes produz-se uma relação de proporcionalidade inversa: um maior enfoque na componente informativa estaria motivada pelas circunstâncias envolventes, em que, para além de exortar é necessário também explicar, como acontece em situações em que o medo tomou conta das tropas. Ao contrário, num cenário de confiança, haverá maior determinação na componente exortativa.

Neste processo compositivo, os *telikà kephálaia* ou *topoi* retóricos vão evoluindo num processo em que *dispositio* e *argumentatio* jogam harmoniosamente, materializando-se nos diferentes lugares comuns. De uma forma breve, apresentamos, de seguida, uma arenga do opúsculo de Diogo de Teive, que ilustra a virtuosidade da arenga historiográfica portuguesa. Trata-se de uma arenga produzida por D. João de Mascarenhas, no início das hostilidades contra os rumes, aquando do segundo cerco que estes impuseram à fortaleza de Diu, no ano de 1546:

Verum antequam dimisit, praefectus paucis pro tempore eos allocutus est. «Se non illis ducem datum, sed Christum immortalem et omnipotentem deum. Tanti ducis fiducia bene de victoria sperandum esse, qui nullo milite, nullis annis, sed solo ipso nutu, non modo exercitum illum, sed omnes mortalium vires posset superare; omnes hac spe fiduciaque pugnare oportere, ut divinitus sibi auxilia non putent defutura; sese vero iam animo praesagire victoriam, quam pro certa habebat. Quod autem sibi nonnulli forte persuadent commodius, et ad salutem tutius, id ego – inquit – non modo foedum, et flagitiosum, sed longe omnium perniciosissimum reor. Quanto enim satius est gnaviter ac strenue dimicando gloriose occumbere, quam se turpiter dedendo tormentis lacerari, crudilissimo, foedissimoque mortis genere obtruncari? Id unum a vobis, commilitones, peto, ut et religionis, cui nomen dedistis, et Lusitanorum gloriae, et vestrae maiorumque vestrorum virtutis vobis in mentem veniat. Cum eo autem hoste rem esse cogitate, cui praeter perpetuum Christiani nominis odium, nec fides sit in promissis, nec in victoria modus, nec erga victos ulla clementia. Belli vero id genus esse, quod violatis foederibus, contra omnis divini atque humani iuris contemptores inviti, ac multis magnisque iniuriis laccessiti suscepimus; in quo vincere gloriosum, mori certa salus est, vinci, non minus perniciosum quam turpe ac dedecorosum. Nolite per deum immortalem quae maiores nostri virtute, animique magnitudine obtinuerunt, ignavia torporeque de manibus amittere; vestramque vitam, vel falsa spe salutis, vel turpi mortis formidine, in praesentem perniciem praecipitare». Haec Mascarenna, tametsi capiti omnium